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NOTAT 

Bilag 3: Evalueringens hovedresultater 

 
Evalueringens hovedresultater er følgende: 
 

 Evalueringen viser, at der er en stigning i antallet af unge i 
alkohol-, hash- og kokainbehandling. Centret er lykkedes 
med at tiltrække flere unge i behandling. Ligeledes er 
effekten af behandlingen øget, så flere unge udskrives med 
rusmiddelstatus som enten ”ophørt”, ”reduceret” eller 
”stabiliseret”. Dog matcher det tværgående ungetilbud ikke 
behandlingsbehovet blandt unge i substitutionsbehandling, 
og der er behov for at styrke og udvikle indsatsen for 
denne målgruppe, hvilket der aktuelt arbejdes videre med i 
form af mere håndholdte indsatser og tættere opfølgning. 
 

 Udgående rusmiddelbehandling i socialpsykiatrien er 
iværksat. En fjerdedelaf de borgere, der er eller har været i 
et forløb, vurderes enten at have ophørt, reduceret eller 
opnået bedre mestring af deres rusmiddelbrug. Den 
udgående behandlingsindsats er forsat i udvikling, ligesom 
der også arbejdes videre med forventningsafstemning i 
samarbejdet med socialpsykiatrien. 
 

 Der er implementeret familieorienteret 
rusmiddelbehandling på alle rusmiddelenheder. Borgere og 
pårørende der indgår i familieorienterede forløb har stort 
udbytte af behandlingen. Der er også etableret et nyt 
specialiseret tilbud på Enghavevej, som tilbyder 
rusmiddelbehandling til gravide og familier, hvor der er 
alvorlige bekymringer for børnenes trivsel. Der er fortsat 
fokus på at videreudvikle samarbejdet mellem 
Borgercenter Børn og Ungeog Center for 
Rusmiddelbehandling København. I evalueringen fremgår 
det, at medarbejderne på rusmiddelenhederne efterspørger 
yderligere afklaring og rammesætning omkring den 
familieorienterede rusmiddelbehandling på enhederne, 
ligesom samarbejdsfladen mellemdetspecialiserede tilbud 
på Enghavevejog resten af behandlingscentret ikke er helt 
klar. 
 

 Etableringen af et nyt specialiseret tilbud på 
Forchhammersvej samt et nyt lavintensivt tilbud på 
Enghavevej for borgere i substitutionsbehandling er 
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forløbet godt både med hensyn til at få overflyttet borgere 
fra, nu nedlukkede, behandlingstilbud samt at fastholde de 
overflyttede borgere i de nye behandlingstilbud. Der er 
med etableringen af de to tilbud kommet en bredere vifte af 
behandlingstilbud for borgere i substitutionsbehandling, og 
derved mulighed for mere fleksible og individuelt 
tilpassede behandlingsforløb. Der er blandt andet etableret 
nogle intensive og tidsafgrænsede pladser på 
Forchhammersvej, men med kun et fåtal af henviste 
borgere, hvorfor der aktuelt arbejdes videre med at gøre 
tilbuddet relevant og mere attraktivt for potentielle brugere.  
 

 Brugerinddragelsen på de enkelte rusmiddelenheder sikres 
ved åbne brugermøder på substitutionsområdet og standere 
til borgerfeedback på alkohol- og stofområdet. 
Brugermøderne på substitutionsområdet afholdes en til to 
gange om måneden. Møderne er åbne for alle borgere 
indskrevet i enheden. Nogle enheder har haft brugermøder 
i lang tid og her deltager mellem 15-30 borgere. Både 
borgere og medarbejdere oplever møderne som gode 
dialogrum ligesom de fortællerom konkrete tiltag på 
baggrund af input fra borgere via disse møder. 
Feedbackstanderne på alkohol- og stofområdet er endnu 
ikke implementeret men forventesklar til brug i enhederne 
til juni 2018, hvorfor indsatsen ikke kan evalueres på 
nuværende tidspunkt. Årsagen til at der opsættes standere 
på alkohol og stofområdet er, at borgere i alkohol og 
stofbehandling generelt er kortere tid i behandling end 
borgere i substitutionsbehandling, der ofte er indskrevet i 
mange år og har en tættere tilknytning til deres 
rusmiddelenhed. Borgerne har dermed ikke samme 
tilknytning til behandlingsenheden, og feedbackstanderne 
vurderes, at være en bedre måde at få deres input til 
forbedringer til indsatsen i enhederne.  

 


